δρα τουτί." (E.) Τοῦ μέντοι Παλαμῆ παραφθεγγόμενον τι πρὸς ἄλλοις ὀργὴν διὰ τὰς εἰρωνείας, εἰχόμεν ἔγω τῶν ἐξῆς, οὐδὲ μικρὰ γοῦν παραβομβοῦντος ἐκείνου πεφροντικῶς. „Φαίη δ' ἂν τις ἴσως τάληθοῦς φροντιστῆς παρελθὼν, μηδαμῆ τὸν Παλαμῆ ἀπα- 5 λλάττειν εἰκότως τῶν ἐγκλημάτων, εἰ Λατῖνος ὢν ἐκεῖνος οὐκ ὤκνησε παρῆρησίᾳ τῆς ἀσεβείας ἐλέγχους αὐτῷ παριστῆναι. Οὐ γὰρ ὅτι Λατῖνοι, τοῦ γένους ἀπιστάμεθα· ἀλλ' ἐνίων χάριν ἐγκλη- Β μμάτων ὢν ἐν μέρει κειμένων, τᾶλλα πάνθ' ἤκιστ' ἂν εἶεν ἡμῖν ἀκοινώνητοι. ἢ γὰρ ἂν καὶ τὴν ἐνσαρκον αὐτῶν δογματιζόντων 10 οἰκονομίαν καὶ θάνατον καὶ ταφήν καὶ ἀνάστασιν πρὸς γε τοῖς ἄλλοις τοῦ Θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν, ἡμῖν γε δήπου διὰ τὸ Λατί- νους εἶναι ὁμολογεῖν οὐκ ἐξείη. ἄπαγε. οὐδὲ γὰρ οὐδὲ Σισίνιον τὸν Νανατιανὸν ἢ πρώτην παρεκρούσατο σύνοδος διὰ τὴν θρη- C σκεῖαν, ἀλλὰ καὶ κράτιστον ἔσχεν ἐπίκουρον κατὰ τῆς Ἀρείου 15 μανίας. καὶ Ὁριγένην δ' ἀποσειόμενοι τῶν γε βίβλων τὰς πλεί- στους ἤκιστ' ἀποσειόμεθ' αὐτοῦ. μάρτυρες τῶν λεγομένων μάλα τοὶ ἀψευδεῖς αἱ κατὰ Κέλσον τοῦ καταράτου μάχαι καὶ ἀντιῳθή- σεις καὶ τᾶλλ' ὁπόσα τοῖς θεοῖσι πατράσι φιλοπονήσασι προσεί- ληπται βιβλία ἐκείνου τῶν τῆς θείας γραφῆς ἐξηγητικῶν. καὶ ἵνα 20 σιωπήσω τὰ πλείεστα, τὴν ἁγίαν τετάρτην καὶ οἰκουμένην πα- D ραινοῦσαν εὐρίσκομεν σύνοδον, καὶ ὁμοίως τὴν ἕκτην, μὴ πάνθ' ὅσα φάσκειν ἐγγίνεται τοῖς αἰρετικοῖς φεύγειν ἡμᾶς εἶναι χρεῶν. εἰ γὰρ ἕνα θεὸν ὁμολογούντων ἐκείνων ποιητὴν ἀπάντων ἡμεῖς

9. δογματιζόντων Boiv. pro δομάτων.

no nefas est." (V.) Hoc loco Palamas, ironia offensus, nescio quid per iram interloquutus est. Ast ego hominis obstrepentis ne minimam quidem rationem habui; et continuo pergens ad reliqua, „enimvero", inquam, „si quis huc prodeat veritatis studiosus, dicturum eum opinor, non eo Pala- mam obiectis criminibus absolvi, quod qui ipsum impietatis palam arguere non timuit, fuerit Latinus. Quippe ab ea gente, non quia Latini sunt, alieni sumus, sed ob quasdam criminationes, quae si seponantur, minime iidem in caeteris omnibus repellendi erunt a nostra communione. Alio- qui incarnationem, mortem, sepulturam, resurrectionem Dei et servatoris nostri aliaque illis docentibus assentiri nos, quoniam Latini sunt, non liceret. Apage. Nec enim Sisinnium Novatianum ob superstitionem pri- ma synodus reiecit. Quinimmo adversus Arii dementia adiutorem eum habuit validissimum. Ac nos, tametsi Origenem aversamur, tamen ple- rosque eius libros minime repudiamus. Cuius rei testes sunt non mendaces illae cum execrando Celso luctae et antirrheticae disputationes, et caeteri eius omnes in sacram scripturam commentarii, quos sancti Patres ad suas lucubrationes adiunxerunt. Atque, ut pleraque silentio praeteream, sa- crosanctas synodos oecumenicas, quartam et sextam, scimus monere, haud fugienda esse quaecumque ab haereticis dicantur. Nam si ab iis discede-